Houblrier³¹⁾ relationem prodidit resectionis ab ipso institutae qua humeri partem 18"—20" longam in articulo cubiti ademisset, sequente post dies quadraginta sanatione.

Post ossium metacarpi resectiones a Fricke institutas aliqui jam digitorum usus post septimanas aliquot erat, operi autem faciendo jam post septimanas septem pares erant³²⁾.

Inter quatuor ossium metacarpi resectiones a clariss. prof. Adelmano perpetratas secundum Dupuytrenii methodum in hoc nostro nosocomio, in singulis sanationes factae sunt diebus vicesimo quinto, vicesimo septimo, decimo quinto et trigesimo quarto. Idem vir, quum excisionem in tibia superficiali suscepisset propter ejus exostosem syphiliticam, diebus triginta duobus consanavit vulnus, quod idem die 33^o effectum est in alio homine, in quo maxillae inferioris pars aliqua propter cariem exrisa erat.

Vicesimo Martii mensis die anno 1840 Textor resectionem maxillae inferioris propter cariem suscepit, cujus quum excidisset partem pollicem unum cum dimidio aequantem, octavo jam Aprilis die, decimo itaque octavo dimitti jam poterat aegrotus, non impeditis maxillae inferioris usu atque functione³³⁾.

Exempla aetata si consideramus, patet inde in maximis etiam gravissimisque resectionibus, qualis articuli genus est, sanationem brevissimo tempore effici posse (septimanis 3 — 4) in resectione vero articuli cubiti quae vixdum levior est, vulnus die trigesimo, vicesimo primo, immo decimo secundo sanari posse, cujus temporis brevitatis ne post amputationes quidem illis respondentes ad

ciatricem perducet vulnus³⁴⁾. Medium sanationis tempus allatorum 17 exemplorum est 21 dierum, terminus sanationis in magnis amputationibus rarissimus.

Quod si autem conceditur a nobis, seriores plerumque in resectionibus quam in amputationibus esse sanationes, ideo non commovemur ad concedendum amputationi locum priorem. Sanationis retardatae, in tantis resectionum virtutibus ratio haberi nequit nisi in organismo jam valde affecto, vel in iis qui opere faciendo se suosque alunt et sustentant, vel in militantibus belloque, ubi peraque sanationis impedimenta concurrere solent.

Quod ad affecti jam corporis debilitatem pertinet, aut difficulter judicabit medicus aut non judicare poterit, annon aegrotus, qui laesioni ex amputatione proficiscenti adhuc par sit, fortasse hoc quoque virum habeat, ut usque ad sanationem quamvis retardatam sustentari possit ejus tenuitas, absque virium absuntione totali. Atqui quum major vulneris pars brevi saepe coalescat et cicatricem ducat, remanentibus tantum fistulis³⁵⁾, verisimiliter plerumque videbitur, fistularum suppurationem sustenturum esse corpus, praesertim quum cura diligenti nonnihil viribus adjici possit. Itaque sub conditionibus paulo melioribus facile jam fiet sanatio perfecta.

Quod vero attinet ad homines operarios, in quibusdam casibus hoc majoris erit momenti, utrum resectio fiat in membro quodam in specie ad opus faciendum pertinente, nec ne. Priori in casu absque ulla dubitatione resectio anteponenda erit amputationi, si modo aliqua spes supervisit ita servandi membri, ut solito munere fungatur; amputatione enim cum ipso membro manupretii quoque quaestusque spes disparet. Convalescentiae itaque retardatae incommodum optime compensatur commodo multo majore.

34) Dupuytren l. c. p. 432.

35) Jaeger l. c. p. 576 dicit: „Die Hauptheilung erfolgt übrigens ebenso schnell wie nach Amputationen, ja oft noch schneller, nur bleiben noch längere Zeit Fisteln zurück, welche aber wenig Beschwerden verursachen; dass letztere der Amputationen, besonders aber den Exarticulationen, ebenfalls nicht selten folgen, ist bekannt.

34) Gazette des Hôpitaux Sept. 1836.

32) Zeitschrift für d. g. Med. von Fricke u. Oppenheim.

Bd. III. p. 471.

33) Schierlinger l. c. pag. 45.

Cum vero ad opus faciendum superiores praecipue pertineant extremitates, opportunissime fit ut in his quoque faustiore in universum sint exitu resectiones. Aliter fortasse res esse videtur, quum in iis medicis exercenda est *resectio*, quae non necessario ad opprobrium pertinet; hoc enim casu laboris quaestusque suspensio diuturnior, quae scra convalescentia existit, majoris momenti esse potest. Id nihilominus hoc loco recordemur, brevi plerumque coalescere et coire plurimum vulneris usumque membri mox restitui, ita ut si quid vulneris nondum con-sanatum sit, membrum nihilominus muneri fungendo, laborique sustinendo saepe aptum sit.

Rem autem militarem bellumque resectioni parum favere, consentaneum videtur. Dum enim membrum amputatione truncum curae minus requirit, negligentior post resectionem vulneris cura omnem optati eventus spem fallit. Quum tamen nonnunquam et in bello resectiones fausto cum eventu susceptae sint³⁶⁾ amputationem et hic nisi diligenter perpensis omnibus conditionibus praefereendam non censeo. Denique commendandum est (nisi forte dissuadetur rerum conditionibus omnino resectio) ipsius esse aegroti eligere vel resectionem vel amputationem, quum de tarda convalescentia res agitur. Haec facile crediderim, amputationem electuram esse aegrotum, cum diligenter ac religiose ei omnem hujus rei rationem explicaveris. Maturior enim sanatio si sit amputationis indicatio sive commendatio, non video cur haec non statim exercenda sit in fracturis complicatis? Quae quamquam natura sanantur, diuturniores tamen esse consuerunt. Adversarii amputationum, hanc rem impugnant, exarticulationibus plerumque priorem concedant locum, quamquam et in his debilitantur aegroti fistulis diu

36) Larrey (Relat. histor. et chirurg. de l'expédition de l'armée d'Orient. Paris an XI. p. 312) in bello illo Aegyptiaco clarissimo decies caput humeri resecuit glandibus sclopeteriis fracturatum, sexies cum fausto eventu. Jaeger l. c. art. Decapitatio. — Percy et Laurent in Diction. des sciences méd. Tome XLVII. Art. Resection.

remanentibus, et sanationem perfectam vehementer remanentibus. Quum autem in dyscrasiis sit resectio, fistulae postremum remanentes propter continuam suppurationem praestare possunt fonticulorum vicem, quoniam hi in ejusmodi aegrotis plerumque instituuntur³⁷⁾.

III.

Tertium, quod in comparanda cum amputatione resectione dignum videtur diligenti inquisitione, partium mollium natura morbida est. Sunt enim multi qui hac re resectionem dissuaderi rejicere putent³⁸⁾ et perfectam partium mollium integritatem requirant ad admittendam resectionem.

Discernere vero oportet inter organicam partium mollium destructionem et mechanicam sive traumaticam. Enim vero in universum haec lex constitui potest, destructionem partium mollium resectionis contraindicationem exhibere nullam, dummodo harum partium regeneratio aut restitutio verisimilis videatur³⁹⁾. Falso enim partium degenerum exulcerationem pavent, cum nonnullorum chirurgorum observationibus probetur plerasque fistulas coire atque claudi, partes autem degeneras ad statum normalem redire non ita multum post quam malum fundamentale exentum est⁴⁰⁾. Praeterea quae plurimum immutationis subisse videntur in vulnerum labiis formandis excidi possunt, id quod necessario interdum faciendum est ad evitandas distorsiones deformitatesque, quum timendum est, ne musculus in altero membri latere per immutationem organicam affectis et destructis, antagonista praevalet. Qua in re optimum est, cutem et partes molles locis convenientibus decurtare excidendis vel

37) Ried l. c. p. 81.

38) Boyer l. c. p. 544 et 545. Chelius l. c. p. 836. Zang. l. c. p. 287.

39) Ried l. c. p. 75.

40) Jaeger l. c. p. 568, 569. Ried l. c. p. 76. Duvuytren l. c. p. 414.

maxime his, quae degenera videntur⁴¹⁾. Notandum quoque est, musculorum tendinibus recidendis spem restituendi motus functionisque non tolli⁴²⁾, eventum enim, ut musculi succisi figantur in cicatrice, ossis resecti loco formata⁴³⁾ aut inserantur ossi denuo formato⁴⁴⁾. Haec sunt, quibus partium motus adjuvatur, quod facilius etiam fiet in iis casibus rarioribus, ubi excisa tendinis parte quadam coalescunt ambi fines et concresecunt. Quod sperari imprimis possit, quum perfecta operatione situs habitusque membri apte componitur. Percy, Laurent⁴⁵⁾ et Dupuytren⁴⁶⁾ verentur morbum ossis recidivum, transmisso in id malo a partibus mollibus degeneratis, praesertim ubi harum affectio primitiva fuerit ac principalis. Haec autem mali propagatio nil esse potest nisi actio permanens causae universalis morbi, nam malum a partibus mollibus principium ducens cum ad ossa transgreditur, aut malignae naturae sit oportet, aut morbus in solo dyscrasico pululans; alia videlicet primitiva partium mollium exulceratio esse nequit. Cum vero ut morbi localis maligna natura, aut dyscrasia universalis subsunt, tum pariter incerta erit amputatio et lubrica ac resectio, propter imminem denuo malum. In dyscrasica autem totius corporis affectione, cura universalis erit instituenda aut ante operationem suscipiendam aut post ipsam. His itaque quas explicavimus rebus, cur resectionis contraindicationem constitui aliquis dicat, amputationem autem non dissuaderi, omnino non liquet⁴⁷⁾.

41) Jaeger l. c. p. 569.

42) Adelman l. c. p. 434.

43) Heine l. c. Malgaigne Lehrbuch der operativ. Med. deutsch von Dr. Ehrenberg. 4. Aufl. 1843. p. 202. Textor l. c. p. 14.

44) Heine's Versuch (Resection des Hüftgelenkes) bei Dr. Oppenheimer. l. c. pag. 52 et seqq. Jaeger l. c. p. 575. Heine in v. Graefe's u. Walther's Journat Bd. XXIV. Hft. 4. p. 525. Kreitmair l. c. p. 20.

45) L. c. p. 562.

46) L. c. p. 414.

47) Percy et Laurent l. c. p. 562 dicunt: „Lorsque la maladie procède des os vers les parties molles, la resection con-

Mechanica autem partium mollium destructio et laceratio tum imprimis resectionis sistit contraindicationem, cum trunci nervi primarii discissi sunt⁴⁸⁾, jumentum enim membri resolutio et inutilitas completa; diruptione enim aut laceratione divisi nervi non coalescunt, sed simpliciter dissecti, quorum partes extremae convenienti situ sibi mutuo respondent. Arteria principalis rupta contraindicationem non exhibet⁴⁹⁾, cum eandem praebeat rationem quam ligatura. Cum vero alia quoque vasa affecta sunt, arduum erit resectionis discrimen adire. Quantum ad mechanicam musculorum tendinumque destructionem pertinet, eadem valent, quae de destructione organica supra commemoravimus, unde lectorem ea ablegandum arbitrabamur.

IV.

Jam de quarta dicendum est reprehensione resectionis, qua contenditur difficilem esse ante operationem tum morbi, tum partium affectarum cognitionem. Haec difficultas quidem est, sed occurrit nobis cum in aliis actionibus chirurgicis tum in ipsa amputatione, si quoque in resectione frequentior est. Nihil vero hac in re periculatur, nisi ut prima incisione facta os majore circuitu destructum deprehendamus, quam antea suspicati simus, quam ob rem ad aliam operationem accedendum sit⁵⁰⁾.

vient mieux; tandis que si elle s'est étendue de parties molles aux os l'amputation est la seule opération qui offre de chances de succès.⁴⁸⁾

48) Ried l. c. p. 75.

49) Jaeger l. c. p. scribit: „Die Verletzung des Hauptstammes der Arterie ist keine Contraindication, indem auch complicirte Beinbrüche mit zerrissenen und unterbandenen Arterienstämmen heilen.“

50) Errare mihi videtur clar. Zang (l. c. p. 291) qui contendit resectione importune infelicitate tentata eo adducere aegrotum, ut amputatio fieri amplius neque possit neque de-

Pertinet autem hoc difficultatis ad aegrotum potius quam ad medicum, quorum priori propter diuturniorem operationem plus dolorum sustinendum sit: chirurgus vero inde in errorem conjici nequit, quod constitutam ante agendi rationem commutare coactus est. Saepissime enim fit, ut nulli legi, sed peculiari potius casus naturae obsequendum sit, ea solummodo spectando, quae sub ipsa operatione deprehendantur.

Rarius autem deflectere coacti erimus a via ac ratione constitutis, si hoc certo ante definitum fuerit, ad quam usque partis tollendae magnitudinem admittenda sit resectio, leviusque rationis mutatae fiet periculum quam ita directae erunt incisiones, ut amputationi inservire possint, si os ampliori loco morbosum repertum fuerit.

Quorum primum hac lege continetur: majorem ossis partem non esse excidendam, quam ut membri usus integer atque expeditus servetur. Usu vero et experientia edocti sumus grandem ossium partem absque damno eximi posse, praesertim in extremitatibus superioribus, ubi magnitudo loci correpti paene non respicienda est.

Abstulit White humeri partem quatuor pollices longam. Moreau jun. ejusdem ossis partem pollices quatuor, in alio quodam casu pollices quinque longam, Lentio immo plus quam dimidium os resecuit. In his quatuor exemplis faustissimus fuit eventus, in Whittii aegroti brachium absque impedimento suo munere fungebatur, quamvis uno pollice brevius factum esset⁵¹). Immo exstat exemplum post fracturam iteratam via spontanea prorsus amissi totius humeri, absque ulla ossis regeneratione subsequente. Senis pollicibus brevius cernebatur brachium, cujus nihilominus aliqua erat utilitas, trahendo enim idem, quod alterum brachium pondus vehere poterat, extensis simul

beat. Quae si tum temporis veritatis speciem habere poterant, hodie prorsus falsa sunt, postquam doloris sensum adimendi potestas nobis facta est.

51) Jaeger l. c. pag. 608 et seqq. Idem. Operatio resectionis conspectu chronologicae adumbrata. Erlangae 1832. p. 3. Langenbeck. Nosologie u. Therapie der chirurg. Krankheiten. 1830. IV. p. 390.

musculis usque ad normale totius membri longitudinem, qui remissa tractione rursus sex pollicibus breviores fiebant⁵²). Ubi bina ossa inveniuntur sicut in antibrachio alterum tolli potest tota sua longitudine⁵³).

In extremitatibus inferioribus hoc cavendum erit, ne fractura major fiat, quam quae compensari possit soleae calceae constructione huic rei accommodata. Docet Ried⁵⁴) plus quam trium pollicum segmentum tolli non debere, nota vero sunt exempla decapitationum in genus articulo factarum, quibus ossium partes ampliores excisae sunt. Moreau jun. quondam sustulit immo femur quatuor pollicum longitudine, patellam, tibiae fibulaeque capita; crus quinque pollicibus brevius extitit, ossa non concreverunt. Aliquot annis post ingressus valde impeditus erat, elapsis vero quatuor vel quinque annis satis commode incedebat⁵⁵). — Crampton, quum femoris partem imam quatuor pollicum resecuisset, eventum observavit optimum⁵⁶). Ill. Adelman Herbipoli hominem vidit, cui totus articulus genus a Textore excisus fuerat. Ossium fines sibi mutuo incumbentes concreverant sic, ut paene absque difficultate ambularet homo. — Sin vero omnium resectionum quae in capite truncoque sunt, ratio habetur, circumciditur numerus eorum, in quibus tentata jam hac operatione ad amputationem redeundum sit. Quod si majores etiam ossium partes absque periculo excidi posse censebimus, rarius quaque ad amputationem refugere oportebit, postquam suscepta jam fuerit resectio.

Quum itaque in iis rebus, quae contra resectiones afferri solent de singulis reprehensionum momentis disputatum sit ad hodiernum artis scientiaeque medicae statum,

52) The Boston med. and surg. Journ. 11. Jul. 1838. Zeitschrift f. d. g. Med. von Fricke u. Oppenheim. Bd. X. p. 546.

53) Percy l. c. pag. 556 (Exstirpatione fibulae). Jaeger in Rust's Handb. d. Chirurgie. Bd. VI. p. 536.

54) L. c. pag. 74.

55) Jaeger in Rust's Handb. d. Chirurgie Bd. V. p. 657. Idem. Operatio resect. consp. chronol. adumbrata p. 8.

56) Jaeger in Rust's Handb. d. Chirurgie Bd. V. p. 658.

habita simul ratione observationum hucusque factarum, ea quae inde colligenda erant, paucis complectemur verbis.

Inter resectionum reprehensiones ne unam quidem prorsus concedendam esse censemus:

1. Parum adest, quominus eventuum in resectionibus felicitas eadem sit, ac in amputationibus, cui rei si quid deest, sperandum, ut resectiones adaequant amputationes progredienti tempore et proficiente operationis methodo ac arte.

2. Sanatio retardata id momenti non habet, ut ideo rarius instituendae sint resectiones.

3. Partium mollium morbi raro contraindicationem veram praebent; plerumque enim harum regeneratio et restitutio fieri poterit.

4. Partes molles et osscae, majori quam antea creditum sit ambitu morbosae deprehensae, laesionem quidem ex actione chirurgica proficiscentem augebunt; haec vero neque frequentia sunt, neque hoc gravitatis habent, ut resectionem omittere, quam ea periclitari malimus.

Inter ea resectionum exempla, quibus tabulae huc opusculo annexae componuntur, tria elegimus, quae accuratius describeremus, ut usu quoque et experientia comprobarem eas opiniones, quae a nobis in hoc opusculo constitutae sunt.

I.

Ello Willer puella estonica 10 annorum, constitutione corporis valida, habitu scrupuloso, propter ulcera in utroque crure scrupulosa, ampla, inveterata, die Martii 20^{mo} recepta est in nosocomium chirurgicum. Occupabant haec ulcera (in crure sinistro duo, in dextro unum) partem cruris lateralem externam et posteriorem. quorum maximum 3" longum, $1\frac{1}{2}$ " latum ad partem tertiam cruris sinistri infimam, ejusque latus externum cernebatur, locumque habebat in iis partibus, quibus os fibulae obtegatur,

ceterum natura impura, flaccidum, carnibus luxuriantibus obsitum, oris solutis et subrutis, saniem foetentem secernens. Specillum duobus locis in altum demitti poterat, cujus ope fibula reperiebatur $2\frac{1}{2}$ " ambitu carie destructa; tibia vero, ad quam alia via fistulosa perveniebatur periosteum exhibebat tumidum, osse ipso integro. Duos jam annos perduraverat ulcus majus. Cernebantur praeterea in aegrotae et glandularum tumores nonnulli, et cicatrices qua glandulae suppuraverant, neque non lineae forma quaedam. Motus febriles exhibebat aegrotae, et aliquot jam dies alvo soluta laborabat et sudoribus nocturnis, ceterum non valde debilitata. Cataplasmata primum admota sunt ulceribus, dein fomenta ex floribus Chamomillae parata; interne calamus aromaticus porrigitur. Jam die 30^{mo} Martii melior status aegrotae videbatur, non mutata tamen ulcerum secretione; circa 7^{um} Aprilis diem et febris disparuerat sudoresque, intestinorum quoque excretionibus normalibus. Itaque Aprilis die 8^{vo} fibulae cariosae resectio suscepta, cujus pars 3" longa excisa est, incrassata, solitoque densior. Febris traumatica admodum vehemens fuit. Vulneris lobus extremus gangraena corripitur, suppuratio abundat. Circa diem Aprilis 15^{um} febris evanuit, aegrotae optime se habuit, in vulnere autem granulationes apparebant bonae indolis. Emplastri adhaesivi ope vulneris margines sibi mutuo appropinquantur, quum nil prima intentione cohaerit et vulnus hiet. Ad oppugnandam dyscrasiam administratur oleum jecoris Aselli, et ulcera vincuntur emplastri diach. com. habentulis. Maji mensis die 31^{mo} omnia in cicatricem abierant, excepto loco quodam minimo; quo tempore cum ambulare conata esset aegrotae baculo innixa, haec res optime processit. Illigatae enim jam antea cruri fuerant ferulae, ne incurvaretur membrum. Die Maji 12^{mo} aegrotae dimissa est valetudine omnino restituta.

Plurimi hoc exemplum momenti est, quoniam nonnulli adminiculi nobis praebet adversus eorum opiniones, qui magna de partibus mollium sollicitudine tenentur. Fuit enim individuum dyscrasicum; originem duxerat malum a cute indeque ad ossa serpserrat. Signa enim ossis correpti

ipsa aegrotata teste, postrema exstiterant. Quam itaque omnia, quae os circumdabant, degenerata essent, postea tamen, instituta curatione universali, et vulnus coaluit, et cetera ulcera omnia in cicatricem abierunt, nullo ossium morbi residuo apparente. Ne febris quidem traumatica acrior in hoc exemplo animadversa, nulla suppuratio profusa, quamvis degenerata lobi natura. Neque postea ulla orta est pedis deformitas, quam ambulare coepisset aegrotata.

III.

Indrik Wehr rusticus 45 annos natus die Januarii 11 anni 1847 nosocomium chirurgicum adiit. Narrabat, se abhinc unum annum humi prolapsus esse, et quum in manum sinistram incidisset, eam distortam esse. Quo facto trientem antibrachii inferiorem statim intumuisse, articuli- que dolorem acerrimum fuisse. Duabus septimanis post ad inferiorem extremitatem radii (quae suo loco mota in anteriore carpi parte desederat, ita ut incisura ulnaris radii ossibus naviculari multanguloque majori incumberet) vulnus aperiebatur, unde puris plurimum et ossis postea quoque frustulum exiit. Duos menses post illum lapsum, quum frigoris vi ambusti essent manus sinistrae digiti, phalanges aliquot perierant. Manus autem ita ex articulo exciderat, ut vehementer esset adducta et reflexa introrsum et retrorsum spectaret simulque distorta esset; ulna vero et osse metacarpi quinto angulus 100 fere graduum constituebatur. A latere exteriori (radiali) eminens aliquid conspiciebatur, quae pars fuit extrema radii. Ubi cum cutis perforata esset, ulcus animadvertebatur orbiculare pollicis unius, in quo cavitas radii glenoidea tenui strato granulationum pravarum oblecta deprehendebatur. Cum res specilli ope explorata esset, os cariosum hac parte repertum est. Praeterea canales aliquot fistulosi apparebant. Ulna autem et carpi articulus integri videbantur. Suppuratio satis larga; tumor, qui ad secundum usque antibrachii trientem extendebatur, non maximus, dolores non conquebatur aegrotus, valetudinis in uni-

versum status bonus. Die Januarii 14^{to} suscepta resectio radii. Facta incisio ad speciem litterae T, solvuntur *cultello lobi, reciditur radii pars 2 pollices longa serrae ope*, quali ad resecanda ossa metacarpi uti solent. Quum sanguinis parum exiret nullaque arteria major laesa esse videretur, sutura nodosa statim clauditur vulnus, cujus in parte ima, ubi substantia organica ad laridi speciem degenerata cornebatur, relinquitur apertura puri exituro. Ligato dein vulnere manus tabellae lignae imponitur. Quod attinet ad partem exsectam, cartilago articularis in cavitate glenoidea prorsus degenerata reperta est, os ipsum ad coniformem redactum, ita ut in apicem exiret, structura fuit aequali, ad ebur accedente. Ubi autem dissectum erat os, sanum videbatur, quamquam paulum incrassatum, ita ut et canalus medullaris nonnihil coarctatus esset.